
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI LAS PLASSAS 
Provincia del Sud Sardegna 

________________________________________ 
Via Cagliari, 18 – 09020 Las Plassas (SU) - Tel.070.9364006  

Pec: protocollo.lasplassas@pec.comunas.it 
P.I. : 02647770920 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.49 DEL 08/08/2024 
 
OGGETTO: 
D.G.R. n. 35/108 del 22/11/2022 – DGR 16/8 del 27.04.2023 - Azioni di supporto ai Comuni 
della Sardegna per favorire la creazione di comunità energetiche da fonti energetiche 
rinnovabili in attuazione dell'art. 9 della L.R. n. 15/2022. – VALUTAZIONE IPOTESI DI 
CONFIGURAZIONE DELLA CER. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di agosto, alle ore dodici e minuti dieci, in Las 
Plassas e nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. LAMPIS ANDREA - Sindaco  Sì 

2. MORO MAURIZIO TOMASO - Vice Sindaco  Sì 

3. MASCIA ISABELLA - Assessore  No 

4. IBBA DAVIDE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa da remoto, collegato in videoconferenza con mezzo di comunicazione audio-visiva a 
distanza, il Segretario Comunale, il Dott. Simone Pietro Loi. 

Il Sindaco, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’argomento in 
oggetto. 

 

mailto:protocollo.lasplassas@pec.comunas.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione della Giunta regionale n. 45/40 del 2 agosto 2016 “Piano Energetico 
Ambientale Regionale della Sardegna 2015-2030 “Verso un’economia condivisa 
dell’Energia”. Approvazione definitiva”; 

 Deliberazione della Giunta regionale n. 6/20 del 25 febbraio 2022 “Atto di indirizzo per la 
promozione e il sostegno per la costituzione di comunità energetiche rinnovabili e per 
configurazioni di autoconsumo collettivo, ai sensi del D.Lgs. n. 199/2021 e in attuazione 
della direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 
2018 sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili”; 

 Deliberazione della Giunta regionale n. 35/108 del 22/11/2022 – Azioni di supporto ai 
Comuni della Sardegna per favorire la creazione di comunità energetiche da fonti 
energetiche rinnovabili in attuazione dell’art. 9 della L.R. n. 15/2022; 

 Deliberazione della Giunta regionale n. 16/8 DEL 27.04.2023 – Azioni di supporto ai 
Comuni della Sardegna per la realizzazione e creazione di comunità energetiche da fonti 
energetiche rinnovabili. Attuazione art. 9 della L.R. n. 15/2022. Elenco dei Comuni 
beneficiari e bozza di convenzione; 

Visto l’allegato A alla delibera G. R. n. 16/8 del 27.4.2023 che riporta l’elenco dei comuni 
beneficiari del finanziamento di € 15.000,00 di cui al Finanziamento RAS - D.G.R. n. 35/108 del 
22/11/2022 – DGR 16/8 del 27.04.2023 Azioni di supporto ai Comuni della Sardegna per favorire 
la creazione di comunità energetiche da fonti energetiche rinnovabili in attuazione dell’art. 9 della 
L.R. n. 15/2022. 

Considerato che tra i comuni beneficiari di detto finanziamento di € 15.000,00 è inserito anche il 
Comune di Las Plassas per l’annualità 2023; 

Considerato che questa amministrazione ha aderito all’iniziativa, presentando in data 04/10/2023, 
la documentazione richiesta dalla RAS – Ass.to Industria con nota acquisita al prot. del Comune n. 
3520 del 13/09/2023; 

Vista la convenzione di finanziamento sottoscritta dal Sindaco del Comune di Las Plassas in data 
04/10/2023; 

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 116 del 13/03/2024, con la quale 
veniva affidato alla Società di Ingegneria MACS S.r.l., con sede in Palermo, il servizio di 
“REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA FINALIZZATO 
ALLA COSTITUZIONE DI UNA COMUNITA’ ENERGETICA RINNOVABILE (CER) NEL 
COMUNE DI LAS PLASSAS”; 

Vista la seconda ipotesi di configurazione della CER presentata dai professionisti incaricati e 
acquisita al protocollo n. 2461 in data 14/06/2024; 

Considerato che la medesima società incaricata chiede di acquisire il benestare 
dell’Amministrazione committente sulla proposta presentata, al fine di poter proseguire con la 
stesura definitiva dello studio di fattibilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Sentito in merito il Responsabile del Servizio Tecnico, nonché Responsabile Unico del Progetto 
(RUP);  

Ritenuto di poter valutare positivamente e condividere la proposta di configurazione della CER 
sopra menzionata, presentata dalla Società di Ingegneria MACS S.r.l., con le seguenti osservazioni: 

- Gli edifici e i manufatti presenti nel cimitero comunale devono essere esclusi dagli immobili 
idonei all’inserimento di nuovi impianti per la costituenda CER; 

 Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 

Con votazione unanime favorevole; 

DELIBERA 

1. Di valutare positivamente e condividere la seconda ipotesi di configurazione della CER citata 
in premessa presentata dalla Società incaricata MACS S.r.l., con sede in Palermo e acquisita al 
protocollo n. 2461 del 14/06/2024, con le seguenti osservazioni: 

- Gli edifici e i manufatti presenti nel cimitero comunale devono essere esclusi dagli immobili 
idonei all’inserimento di nuovi impianti per la costituenda CER; 

2. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico, nonché Responsabile Unico del Progetto 
per il proseguo di competenza; 

3. Di Dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, firmato e sottoscritto, 

 
Il Sindaco 

firmato digitalmente 
LAMPIS ANDREA 

 
Il Segretario Comunale 

firmato digitalmente 
Dott. LOI SIMONE PIETRO 

 
 

 
 
 
 


